ATA nº 007/2023

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2023, às 10:31, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do

Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Cicero Cosmo da Silva (Capilé da Palestina). Estiveram presentes os seguintes

Vereadores membros desta Comissão: Cicero Cosmo da Silva – Presidente; José Augusto Maia Júnior - Relator; José Manoel da Silva –

Secretário. Acrescenta-se a presença dos Ilmos. Glaucio Fernandes Da Silva Soares; Higor Batista Nascimento; Josebergue João Alves,

Vereadores Emanuel Ramos, Irmão Soares, Nego Zé, Flávio Pontes, Zezin Buxin, Nailson Ramos e Jéssyca Cavalvanti. DELIBERAÇÃO:

Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 16 de 2023 do Poder Executivo Municipal - Dispõe sobre subvenção para a Fundação Beneficente

Padre Zuzinha, referente ao exercício de 2023, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 15 de 2023 do Poder

Executivo Municipal - Altera o piso salarial dos agentes de trânsitos municipais do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 14 de 2023 do Poder Executivo Municipal - Autoriza o Poder Executivo Municipal

a abrir um Crédito Adicional Suplementar para auxiliar moradores que tiveram perdas com as fortes chuvas de março do corrente ano.

Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 79 de 2023 do Vereador Nailson Ramos - AUTORIZA QUE A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

E ASSISTÊNCIA SOCIAL DISPONIBILIZE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO

INÍCIO DE CADA ANO LETIVO E A CADA SEMESTRE. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 77 de 2023 do Vereador Emanuel

Ramos - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "VEREADOR POR UM DIA" E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. Projeto de

Lei Ordinária do Legislativo nº 76 de 2023 do Vereador Emanuel Ramos - Estabelece o direito dos pais, mães ou responsáveis legais de

acompanharem seus filhos em consultas médicas no município e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 70 de

2023 da Vereadora Jéssyca Cavalcanti - Estabelece as Políticas Públicas para a segurança escolar nas instituições públicas e privadas de

ensino, no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 55 de

2023 do Vereador Caetano Motos - Dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação de dispositivos de segurança em piscinas, no âmbito do

município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: 016/2023-EXE,

015/2023-EXE, 014/2023-EXE, 077/2023-LEG, 076/2023-LEG, 070/2023-LEG, 055/2023-LEG. APROVADO COM DIVERGÊNCIA:

079/2023-LEG. O Senhor Presidente declara encerrada a Reunião da C.L.J.

Santa Cruz do Capibaribe, 02 de maio de 2023.

     CICERO COSMO DA SILVA

Presidente

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR

Relator

JOSÉ MANOEL DA SILVA

Secretário

		2023-05-02T13:19:16-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2023-05-03T10:56:45-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466

		2023-05-03T12:13:06-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491